
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 13/2023 

  
OBJETO: Contratação de empresa especializada em tecnologia da informação para fornecimento de dois servidores para banco de dados 

Oracle, incluindo serviços de instalação e garantia pelo período de 60 (sessenta) meses, sob regime de empreitada por preço 
unitário, conforme especificações, quantitativos e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos  

 
Data de Abertura de Proposta: 10/11/2023 às 10:00 h (horário de Brasília). 
Início da Sessão de Disputa de Preços: 10/11/2023 às 10:30 h (horário de Brasília). 
Processo: n.º 8518760-53.2023.8.06.0000 
 
1 MICROTECNICA INFORMATICA LTDA 
2 LANLINK SOLUCOES E COMERCIALIZACAO EM INFORMATICA 
3 MEIPAD INFORMATICA LTDA 
4 DECATRON AUTOMACAO E TECNOLOGIA DE INFORMACAO LTDA 
5 TRADE IN TECHNOLOGY COMERCIO E SERVICOS EM INFORMATICA 
6 MICROBUSINESS TECNOLOGIA LTDA 

LOTE ÚNICO 

ITEM DESCRIÇÃO QTD UNIDADE 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

1 

Servidor Lenovo SR650 V3 Chassi p/ 8x HDs SFF + Bezel: 
https://lenovopress.lenovo.com/lp1601-hinksystem-sr650-v3-server  
1x Trusted Platform Module TPM2.0; 2x Processadores Intel Xeon Gold 6434 
16C/32T; 32x Módulos de 64GB DDR5 ECC 4400Mhz; 5x SSDs 800GB SAS 
24Gbps PM1655 Hot Plug; 1x Controladora RAID 940-8i 4GB Cache; 1x Placa 
de vídeo On-board G200 16MB; 1x Broadcom 57414 10/25GbE SFP28 Dual 
Port PCIe; 2x Transceivers SFP+ 10GB Base-SR com conector LC; 2x HBAs 
EMULEX 16GB FC GEN6 Dual Port; 4x Transceivers FC 16GB SW LC; 6x 
Cordões Ópticos Duplex Multimodo (50/125) OM4 LC-SPF/LC-SPC 20m cada; 
1x XClarity Controler Enterprise integrado; 2x Fontes 1100W redundantes + 
Cabos de força C13/C14; 1x Garantia de 60 Meses On-site 24x7x2H (Solução 
em até 6H); 1x Kit de trilhos para rack 19” + Organizador de cabos; 1x Serviço 
de instalação e configuração no local conforme itens 4.1.11 a 4.1.11.2 do TR. 

2 UND R$ 155.152,43 R$ 310.304,86 

VALOR GLOBAL R$ 310.304,86 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL 
 
MICROTECNICA INFORMATICA LTDA (CNPJ: 01.590.728/0002-64), vencedora do lote único com o valor de R$ 310.304,86 (trezentos e dez mil, 
trezentos e quatro reais e oitenta e seis centavos)  
 
Encerrado o Lote Único do Pregão Eletrônico Nº 13/2023, declarado o seu vencedor, e não ocorrendo qualquer ilegalidade a defeituar o 
procedimento, submeto ao Excelentíssimo Desembargador Presidente, para a devida homologação, e, conforme conveniência, adjudicação do 
objeto ao vencedor. 
 

Fortaleza, aos 14 de dezembro de 2023. 
 

    VISTO:   _________________________________________________ 
                Membro da Comissão Permanente de Contratação 

 
___________________________________________________ 

Pregoeiro do TJCE 
 

DECISÃO DO PRESIDENTE 
 

Antes, à Consultoria Jurídica, para exame. 
 

Fortaleza, aos 14 de dezembro de 2023. 
 

 

 

 

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes 
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ 

 
Nada obsta a homologação do resultado da licitação e, consequentemente, a adjudicação do objeto ao vencedor. 
 
À douta Presidência. 
D.s. 
 

 

 

Cristiano Batista da Silva 
Consultor Jurídico da Presidência



 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 13/2023 
 
 OBJETO: Contratação de empresa especializada em tecnologia da informação para fornecimento de dois servidores 

para banco de dados Oracle, incluindo serviços de instalação e garantia pelo período de 60 (sessenta) meses, 
sob regime de empreitada por preço unitário, conforme especificações, quantitativos e exigências 
estabelecidas neste edital e seus anexos  

Data de Abertura de Proposta: 10/11/2023 às 10:00 h (horário de Brasília). 
Início da Sessão de Disputa de Preços: 10/11/2023 às 10:30 h (horário de Brasília). 
Processo: n.º 8518760-53.2023.8.06.0000 
 
1 MICROTECNICA INFORMATICA LTDA  
2 LANLINK SOLUCOES E COMERCIALIZACAO EM INFORMATICA 
3 MEIPAD INFORMATICA LTDA  
4 DECATRON AUTOMACAO E TECNOLOGIA DE INFORMACAO LTDA  
5 TRADE IN TECHNOLOGY COMERCIO E SERVICOS EM INFORMATICA  
6 MICROBUSINESS TECNOLOGIA LTDA 
 

LOTE ÚNICO 

ITEM DESCRIÇÃO QTD UNIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1 

Servidor Lenovo SR650 V3 Chassi p/ 8x HDs SFF + 
Bezel: https://lenovopress.lenovo.com/lp1601-
hinksystem-sr650-v3-server  
1x Trusted Platform Module TPM2.0; 2x Processadores 
Intel Xeon Gold 6434 16C/32T; 32x Módulos de 64GB 
DDR5 ECC 4400Mhz; 5x SSDs 800GB SAS 24Gbps 
PM1655 Hot Plug; 1x Controladora RAID 940-8i 4GB 
Cache; 1x Placa de vídeo On-board G200 16MB; 1x 
Broadcom 57414 10/25GbE SFP28 Dual Port PCIe; 2x 
Transceivers SFP+ 10GB Base-SR com conector LC; 2x 
HBAs EMULEX 16GB FC GEN6 Dual Port; 4x 
Transceivers FC 16GB SW LC; 6x Cordões Ópticos 
Duplex Multimodo (50/125) OM4 LC-SPF/LC-SPC 20m 
cada; 1x XClarity Controler Enterprise integrado; 2x 
Fontes 1100W redundantes + Cabos de força C13/C14; 
1x Garantia de 60 Meses On-site 24x7x2H (Solução em 
até 6H); 1x Kit de trilhos para rack 19” + Organizador de 
cabos; 1x Serviço de instalação e configuração no local 
conforme itens 4.1.11 a 4.1.11.2 do TR.  

2 UND R$ 155.152,43  R$ 310.304,86  

VALOR GLOBAL R$ 310.304,86  

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL 
 
MICROTECNICA INFORMATICA LTDA (CNPJ: 01.590.728/0002-64), vencedora do lote único com o valor de R$ 310.304,86 
(trezentos e dez mil, trezentos e quatro reais e oitenta e seis centavos) 
 
Homologo o Lote Único do Pregão Eletrônico nº 13/2023 e adjudico o seu objeto à vencedora MICROTECNICA INFORMATICA 
LTDA (CNPJ: 01.590.728/0002-64) que deve ser convocada para assinatura da ata de registro de preços. 
 
 

Fortaleza, aos 14 de dezembro de 2023. 
 

 

 

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes 
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ 


		2023-12-14T16:54:04-0300
	FERNANDA SA CAVALCANTI:30986800325


		2023-12-14T17:05:37-0300
	LUIS LIMA VERDE SOBRINHO:00033309310


		2023-12-15T18:21:36-0300
	CRISTIANO BATISTA DA SILVA:61948039320


		2023-12-18T10:00:13-0300
	ANTONIO ABELARDO BENEVIDES MORAES:11613297300


		2023-12-18T10:12:56-0300
	ANTONIO ABELARDO BENEVIDES MORAES:11613297300




